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Anotace

Téma této bakalářské práce je přístup k práci s klientem ve vybrané organizaci – sociální

pracovník v roli státního úředníka. Práce se zabývá systémem pomoci v hmotné nouzi ve

vztahu k sociálnímu pracovníkovi. Cílem výzkumu je zjistit zda má sociální pracovník na

agendě hmotné nouze dostatek času na práci s klientem. Práce sociálního pracovníka na

agendě Hmotné nouze a s čím se musí v dané pozici potýkat. Práce se dále zaměřuje na

způsob, jak v současné době sociální pracovník vykonává agendu dávek pomoci v hmotné

nouzi. Teoretická část práce obsahuje stručné pojednání o organizaci Úřadu práce České

republiky a klíčové pojmy, které se v bakalářské práci objevují. Dále vysvětluje služby a

činnosti Úřadu práce, strukturu dané pobočky a zabývá se rozdílem mezi sociálním

pracovníkem a referentem dávek hmotné nouze s ohledem na praxi na Úřadu práce.

Následuje konkrétní popis dávek hmotné nouze a patologických jevů, které se projevují u

klientů, kteří pobírají dávky hmotné nouze na daném Úřadu práce, kde provádím výzkum.

Poslední část se věnuje potřebám a očekáváním klienta a také očekávání sociálního

pracovníka od dané pozice.

Praktická část se zabývá výzkumem na téma: jestli má sociální pracovník dostatek času na

práci s klientem v agendě hmotné nouze na Úřadu práce v Broumově. Jestli jeho práce není

jen o administrativě, ale i o kontaktu s klientem. Výzkum budu provádět prostřednictvím

individuálních a polo strukturovaných rozhovorů, ve kterých chci upozornit na úskalí, které

sociální pracovník pociďuje na agendě hmotné nouze.
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Annotation

The theme of the bachelor thesis is the work approach towards a client in a selected

organization - a social worker in the role of a state official. The work deals with the system of

assistance in material need in relation to social worker. The aim of the research is to find out

whether the social worker has enough time to work with the client on the material need

agenda. The work of a social worker on the agenda of material need and what he has to deal

with in a given position. Furthermore, the work focuses on the way in which the social

worker currently carries out the agenda of assistance in material need. The theoretical part

of the thesis contains a brief discussion on the organization of the Labor Office of the Czech

Republic and the key terms that appear in the thesis. Furthermore, it explains the services

and activities of the Labor Office, the structure of the branch and deals with the difference

between a social worker and a member of the material need officer with regard to practice

at the Labor Office. After follow specific description of the material need and pathological

phenomena that are manifested by clients who receive material need benefits at the Labor

Office where I conduct research. The last part deals with the needs and expectations of the

client and also the expectations of the social worker from the position.

The practical part deals with research on the topic: if a social worker has enough time to

work with a client on agenda of the material need at the Labor Office in Broumov. If his work

is not just about administration but also about contact with the client. I will carry out the

research through individual and semi-structured interviews in which I want to draw

attention to the pitfalls of a social worker on the agenda of material need.
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Úvod

Pro Bakalářskou práci jsem si vybrala téma, které denně pozoruji v zaměstnání a to je

přístup k práci s klientem ve vybrané organizaci neboli sociální pracovník v roli úředníka.

Chtěla jsem se zaměřit zejména na agendu hmotné nouze, kterou vidím jako nejvíce

problematickou. Do 31. 12. 2011 se agendou hmotné nouze (výplaty sociálních dávek)

zabývaly obce s rozšířenou působností. Od 1. 1. 2012 tato činnost přešla na úřady práce pod

vedením ministra práce a sociálních věcí Jaromíra Drábka, který zavedl změny pod názvem

tzv. „Drábkova reforma“. Jeho reforma radikálním způsobem změnila celý systém výplat

sociálních dávek v České republice. Změny se týkaly sjednocení místa výplaty nepojistných

sociálních dávek.

Dávky, příspěvky a podpory začal nově vyplácet pouze úřad práce. Na kterémkoli ze

423 kontaktních pracovišť úřadů práce a 26 jeho detašovaných pracovišť, je od té doby

možné vyřizovat služby v oblasti nezaměstnanosti, státní sociální podpory, hmotné nouze i

dávky pro osoby se zdravotním postižením. Tzv. nepojistné sociální dávky, tedy dávky

hmotné nouze, byly dosud vypláceny ve 415 sídlech obecních úřadů.(www.mpsv.cz)

Úřady práce s touto činností neměly v té době žádné zkušenosti. Se sociální reformou

se snižovaly i pracovní místa na Úřadech práce. Při přechodu zaměstnanců z Městského

úřadu na Úřad práce se počet pracovníků, kteří zpracovávali s dávkami hmotné nouze,

příspěvkem na péči a DOZP snížil. Tím se samozřejmě zvýšil počet klientů na jednoho

pracovníka. Zákonitě tím došlo k situaci, kdy je sociální pracovník postaven do role úředníka

a na sociální práci mu již pravděpodobně nezbývá dostatek času. I tuto tíživou situaci

dokázali pracovnice Úřadu práce zvládnout. Jelikož jsem v té době na Úřadu práce prováděla

praxi tak čerpám, tedy z vlastní zkušenosti, byla to povinná školní praxe při maturitním

studiu na střední škole, obor sociální činnost. V období změn roku 2012 byli na agendě

hmotné nouze na daném úřadu práce čtyři pracovnice v té době si tři z nich dodělávali při

zaměstnání vyšší vzdělání. Jejich hlavní činností byl výpočet a výplata dávek klientům v

hmotné nouzi. Na projednávání tíživé situace jednotlivých klientů nezbýval dostatek

prostoru. Postupem času se situace na hmotné nouzi výrazně zlepšila a to tím, že byli
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přijmutí noví pracovníci. V současné době na agendě hmotné nouze na Úřadu práce, kde

provádím výzkum, pracuje šest pracovníků a z toho jsou dvě sociální pracovnice a čtyři

referenti.

Ve své práci chci poukázat na každodenní pracovní podmínky sociálního pracovníka a

úskalí, s kterými se musí vyrovnávat. Chtěla bych poukázat na situaci sociálních pracovníků

na agendě hmotné nouze na úřadu práce v královehradeckém kraji, kteří pracují hlavně jako

referenti, ale sociální práci dělají jen zřídka. Ohledně přístupu ke klientovi, který potřebuje

pomoci a určitým způsobem nasměrovat a posunout dál, tak jak se vypořádávají s daným

časem, zda je pro ně dostačující. Na postoje člověka k životu má především vliv prostředí,

které na něho působí v průběhu života. Také vypořádávání se stresem, který přichází ve chvílí

řešení daných rizikových situací klientů, kteří docházejí na hmotnou nouzi.

Cílem bakalářské práce je odpověď na výzkumnou otázku, která zní: Jaké jsou důvody

sociálního pracovníka na agendě hmotné nouze v daném úřadu práce k nedostatku času na

přímou práci s klientem?

Výzkum provádím na Úřadu práce v královohradeckém kraji, kde pracuji a mohu

čerpat data. Samozřejmě je důležité jak to sociální pracovník vnímá, zda vidí nedostatek

času, který nevěnuje klientovi ale převážně administrativě, která je pro klienta také důležitá,

neboť na zpracování dávky v řádném termínu je klient existenčně závislý nebo zda pro něj

ten to čas s klientem je v pořádku a nevidí žádný problém. Sociální pracovník se musí

vypořádat s různými nástrahami pří výkonu svého zaměstnání např. patologické jevy. Je

důležité si uvědomit, co systém hmotné nouze především řeší a v dané situaci sociální

pracovník převážně pracuje se spisem než s klientem. Systém dávek hmotné nouze nemá

řešit pouze nedostatečný příjem klientů, ale má sociální práci řešit nepříznivé životní situací

ve, kterých se klient nachází, které je dovádí na okraj sociálního vyloučení.

Úvodní kapitola je věnována organizaci Úřadu práce v České republice. Důležité je i

vymezení některých pojmů, které se v bakalářské práci vyskytují. V tom to případě je

organizací Úřad práce, jeho struktura na dané pobočce a i služby a činnosti, které se na

úřadu práce provádějí. Následně popisuji náplň práce sociálního pracovníkovi vs. referent

dávek pomoci v hmotné nouzi. Celkové vymezení pojmů sociálního pracovníka a s tím souvisí

etický kodex a jeho uchopení v sociální práci. V neposledním řadě bych ráda popsala, jak

10

funguje praxe na úřadu práce. Myslím si, že je důležité zmínit rozdíl mezi praxi a teorii

sociální práce na úřadu práce. Další částí je popis dávek, které se vyplácí na agendě hmotné

nouze. V následující kapitole se chci zabývat patologickými jevy, které se vyskytují u klientů,

kteří dochází na agendu hmotné nouze. Posledním bodem zmiňuji dilemata, se kterými se


[…]


nezaměstnanost, bezdomovectví i kriminalita…“
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Respondent E – …Mám takový pocit, že většina klientů, kteří dochází na agendu hmotné

nouze, mají problém s patologickým chováním. Převažuje nezaměstnanost, kde vlastně přišli

o práci a teď opakovaně pobírají dávky a nějak je to nepohoršuje a jsou z obliga, protože se o

ně stát dobře postará a už neřeší legální zaměstnání. Klient to ví a dělá to záměrně a nemá z

toho špatný pocit. Většina klientu spadne do alkoholismu, neboť nemají celý den co na práci

a posedávají doma… “

Všichni respondenti odpověděli, že setrvání v systému dávek hmotné nouzi má vliv na

klienty ohledně patologických jevů. Obecně se shodují v tom, že čím delší setrvání v systému,

tím je ohrožení patologickými větší vlivy. Souvisí to také se skutečností, že mají nadmíru

volného času se zadními povinnostmi, ztrátou pracovních návyků.

Respondent A - …tak podle mě určitě ovinuje, bud máme ty, co setrvají v systému…. je to

osvědčené a pro ně pohodlné…tím jde ruka v ruce jejich způsobu života, být bez zaměstnání,

povinností a odpovědnosti…“

Respondent B – …určitě, čím je v systému déle tím větší a nebezpečnější je… mám ale spoustu

klientů, kterým to takhle vyhovuje…“

Respondent D –… je to jeden z důvodů… jak už jsem říkala, čím delší, tím je naděje vetší na

patologické chování…“

Dílčí závěr

Z daných informaci od sociálních pracovníku jsem vyrozuměla, že výskyt

patologických jevů i klientu agendy hmotné nouze je viditelný. Jedná se o dlouhodobé

klienty, tudíž mohou jejich patologické chování pozorovat dlouhodobě, takže sledovat jejich

vývoj, případně dosud neprojevené patologie. Nejčastěji se tedy setkávají u svých klientů s

účelovou nezaměstnaností, cílem jejich života je být na sociálních dávkách. Po té různé typy

závislosti, a to například alkoholismus, nikotinismus. Poměrně novým fenoménem i klientů je

využívání půjček a vzniká zadlužení a berou si půjčku na další půjčku.

Respondenti jsou stejného názoru, že délka setrvání v systému hmotné nouze má

přímý negativní vliv na vznik či prohlubování patologického chování uživatelů systému. Doba,

kdy se člověk pohybuje v systému, má stejný vliv, jak na osoby které jsou v systému

dlouhodobě tak i pro osoby, které v systému jsou na menší časový úsek. Krátkodobí klienti,
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kteří se dostanou do systému a pobíráním dávek hmotné nouze vnímají svojí situace, jako

patologickou, zatím co dlouhodobí klienti v daném systému vnímají svojí situaci, jako

normální formu života.
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Závěr

Cílem této práce bylo odpovědět na výzkumnou otázku. Jaké jsou důvody sociálního

pracovníka na agendě Hmotné nouze v daném úřadu k nedostatku času na přímou práci

s klientem? Součástí byly i dílčí otázky: Zdali počet klientů na pracovníka je optimální a

dokáže s každým klientem pracovat, jestli administrativa převažuje nad kontaktem

s klientem a co je prioritou pro výkon jejich práce. Práci jsem rozdělila do dvou oddílů a to

část teoretická a praktická.

Pomoci kvalitativní strategie jsem provedla výzkum s pěti respondenty, kteří pracují

na Úřadu práce, který spadá pod Královohradecký kraj. Na Úřadu práce na agendě Hmotné

nouze pracuje sedm pracovníku. S využitím polostrukturovaného rozhovoru, jsem pak získala

informace, kterými jsem si potvrdila svojí teorii o daném problému, který se vyskytuje na

agendách hmotné nouze. Ohledně daného tématu, které jsem si vybrala, v teoretické části je

vše popsané z odborného pohledu. Dané téma se týká sociálních pracovníků, kteří pracují na

agendě hmotné nouze a postrádají čas pro hlubší řešení nepříznivé situace klienta.

V praktické části jsem se zabývala rozhovory se sociálními pracovníky, tak abych

popsala danou problematiku z pohledu zkušených pracovníkům. Formou rozhovorů jsem

chtěla ukázat, jak daný problém vnímají oni sami a co podle nich je příčina daného problému.

Co sami očekávají od dané práce. Ve své práci jsem uváděla dílčí výzkumné otázky, které

vychází z hlavní otázky. Na začátku rozhovoru jsem se snažila jistit, jejich náplň práce a co je

v dané činnosti omezuje. Otázky v rozhovoru souvisely s dílčími výzkumnými otázkami, které

jsem před tím položila respondentům. Otázky, které mi pomohli k zodpovědění hlavní

výzkumné otázce, se zabývali úskalím sociálního pracovníka a co je pro ně překážkou, při

výkonu svého povolání, jak by danou situaci změnili.

Zpracování bakalářské práce pro mě bylo přínosem, umožnilo mi získat odpovědi na

mé otázky, které byli, spojeny s agendou Hmotné nouze a proč se sociální pracovník cítí, jako

úředník. Sociální pracovník má opravdu velký nedostatek času na klienta z důvodu obsáhlé

administrativy, která souvisí s výkonem jeho činnosti. A administrativa je spojena s dávkou,

která je pro klienta důležitá, ale řeší jeho problém jen povrchově. To negativně dopadá na

klienty, kteří očekávají od sociálního pracovníka pomoc, kterou jim sociální pracovník na
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agendě Hmotné nouze není schopen poskytnout dostatečně k vyřešení dané životní situace,

ve které klient se nachází. Proto využívají pomoci sociálních pracovníků v neziskových

organizacích. Sociální pracovníci na agendě Hmotné nouze na pracovišti, kde jsem výzkum

prováděla, tak sami pociťují, že sociální práci vykonávají zřídka a, že převažuje

administrativa.
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