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Splňuje práce kritérium odborného textu? Částečně
Obsahuje abstrakt (Čj, Aj) – nepovinné pro Bc. Ne
Obsahuje shrnutí závěrů? Ano (po obsahové stránce se však

nejedná o Závěr)
Obsahuje seznam literatury? Ano
Obsahuje čestné prohlášení (samostatnost, citace literatury, nepoužití
k získání titulu)

Ano

Rozsah (40 NS – Bc.; 60 NS – Mgr.) Ano

Bakalářská práce Lenky Repáňové splňuje náležitosti, které jsou formulované OD 07/2017.
Téma, které předkládá je bezesporu oborově specifické a zajímavé, stejně jako potřebné.
Co se jednotlivých částí práce týče (kromě níže uvedeného), je potřeba konstatovat, že Závěr
v podstatě není závěr. Autorka v něm spíše popisuje znovu strukturu práce, než její hlavní
zjištění. Seznam použité literatury by stálo za to znovu projít a sjednotit způsob odkazování
zdrojů (někde iniciála křestního jména, jindy je jméno uvedeno celé).
Z hlediska zaměření práce by mi přišlo vhodné čerpat také z příslušné kapitoly Libora
Musila a Vlasty Jánské v monografii Institucionální změna a veřejná politika1 nemluvě o
typologii pojetí sociální práce od prvého uvedeného autora (Musil) – i s ohledem na to, že z
úvodu spíše plyne (ale je to můj předpoklad, v textu to jasně formulováno není), že autorka
vnímá pozice „sociální pracovník“ a „úředník“ jako dvě odlišné2. Oba texty bych v podstatě
pro zvolené téma a ZVO vnímal jako velmi podstatné a v českém jazykovém kontextu
zásadní. Na druhou stranu respektuji výběr zdrojů, který autorka provedla.
S ohledem na obvyklý požadavek po anonymizaci tzv. jednotky zjišťování bych považoval
za vhodné, aby autorka vynechala informaci o tom, že na daném Úřadu práce pracuje, stejně
jako odkazy na konkrétní místa a MÚ v odpovědích komunikačních partnerů.

Znění základní výzkumné otázky

Je formulována? Ano
Jsou pojmy operacionalizovatelné? Ano
Spadá do oboru SACH? Ano
Je netriviální? Ano
Je otevřená (či je možná uzavřená varianta)? Ano

1 Musil, L., Jánská, V. 2011. Dilema „loajálního úředníka a empatického pomocníka“ a akceptace změn
poradci pro nezaměstnané. In. Winkler, J., Žižlavský, M. (Eds.). Institucionální změna a veřejná politika:
analýza politiky zaměstnanosti. Brno: MU, s. 123-149.

2 Viz např. „Zákonitě tím došlo k situaci, kdy je sociální pracovník postaven do role úředníka a na sociální
práci mu již pravděpodobně nezbývá dostatek času“ (str. 8). V Musilově koncepci je administrativní sociální
práce jedním z pojetí oboru jak na teoretické, tak na praktické činnosti.

V Úvodu práce definuje autorka ZVO jako „Jaké jsou důvody sociálního pracovníka na agendě
hmotné nouze v daném úřadu práce k nedostatku času na přímou práci s klienty?“ Domnívám se, že
se ve formulaci otázky (byť jinak splňuje kritéria kladená na kvalitní ZVO) projevilo to, že
autorka textu v podstatě nekonceptualizuje termín „úředník“, se kterým v textu počítá a ke
kterému se vztahuje v úvodu práce, ale který absentuje ve znění ZVO.

Konceptuální část práce

Jsou konceptualizovány všechny pojmy ZVO? Ne
Je u klíčového pojmu definován obsah i struktura pojmu? Ne
Je uveden současný stav poznání? Ne
Je konceptualizace srozumitelná? Ano

Autorka v textu definuje termíny Úřad práce, jeho strukturu, stejně jako dávky pomoci v
hmotné nouzi (které vycházejí ze znění ZVO). Čemu ale větší pozornost věnována není jsou
termíny „nedostatek času na přímou přímou práci s klienty“ a „důvody“. Domnívám se, že
je to dáno tím (ale to je skutečně pouze můj odhad), že byť se autorka vztahuje v textu ke
konceptu sociálního pracovníka jako (případně vs.) úředníka, s tímto pojmem prakticky
nezachází, nedefinuje ho. Tím se, dle mého, dostává do situace, ve které určité důvody
předpokládá, aniž by administrativní pojetí, případně administrativní úkony (o kterých se
domnívá, že jsou důvodem potíží) zarámovala jasně do vztahu k sociální práci.
Není tak jasné (což shledávám jako zásadní potíž), co jsou pro autorku textu důvody a co je
nedostatek času. Sice se může zdát, že se jedná o termíny z běžného jazyka naprosto zřejmé,
ale do kvalifikační práce se tento postup definování dle tzv. zdravého rozumu nehodí.
Autorka tak zcela opomíjí například Teorii plánovaného jednání, nebo Teorie odůvodněného
jednání (či jakékoliv podobné koncepty). Tím jí např. uniklo, že ony důvody, o kterých v
ZVO mluví, jsou ovlivňovány a) postoji, b) subjektivními normami, c) vnímanou možností
kontrolovat jednání a d) morálkou vnějšku. Toto vše vede k intenci a k jednání (v případě
modifikované verze teorie plánovaného jednání)3.
Z tohoto úhlu pohledu tak vnímám konceptuální část práce jako v podstatě nevhodnou s
ohledem na položenou základní výzkumnou otázku, protože klíčový termín (důvod) není
definován, co do obsahu ani jeho struktury a dle mého pak neumožňuje autorce v rámci
výzkumu ony důvody zkoumat. To se, dle mého, pak projevuje také na tom, že není zřejmé,
proč se autorka ptá na „nejčastěji řešené problémy“, stejně jako není zřejmé, proč žádá o
charakterizování organizace, ve které komunikační partneři pracují, či proč se ptá na situace,
kdy si komunikační partneři myslí, „že vaše práce postrádá smysl“ (str. 45).

Nedomnívám se, že očekávání je emoce, či stav neznámé situace, nebo nového prostředí (str.
32). I kdyby byla interpretace autorky s ohledem na psychologické ukotvení jejího uchopení
(viz odkaz Nakonečného) v pořádku, sociální práce jako obor disponuje vlastním uchopením

3 Viz.: Chudzicka-Czupala, A. Et al. 2016. Application of the Theory od Planned Behavior in Academic
Cheating Research. Ethics and Behavior, 26(8), 638-659. Nebo Yousafar, S., Foxall, G., Pallister, J. 2010.
Explaining Internet Banking Behavior: Theory of Reasoned Action, Theory of Planned Behavior, or
Technology Accaptance Model? Journal of Applied Social Psychology, 40(5), 1172-1202. Podotýkám, že
texty jsou dostupny přes EBSCO v rámci UKAŽ a nemělo by tak autorce činit potíže (jiné než jazykové) jej
dohledat.

termínu očekávání, které bych (když už se jím autorka zabývá, což nemusí) vnímal jako
adekvátnější.

Metodologický rámec

Je k operacionalizaci využita konceptualizace? Ne
Sedí metoda sběru dat se záměrem výzkumu? Ano, ale není zcela zřejmé, o

jakou metodu vlastně šlo
Sedí metoda analýzy dat se záměrem výzkumu? Metoda analýzy není popsána

a z textu není zřejmá
Je popsán způsob výběru vzorku? Ne
Je zvolen rámec výzkumu adekvátně ZVO a záměru výzkumu? Ano
Jsou popsány limity výzkumu, kvalita výzkumu a etický rozměr zkoumání? Ne

Na potíže konceptuální části pak navazují potíže metodologického rámce. Byť autorka uvádí,
že využívá polo-strukturované rozhovory jako způsob tvorby dat, samotná práce na to
nevypadá (spíše se zdá, že se jednalo o strukturovaný rozhovor, či jak sama autorka uvádí o
„standardizovaný rozhovor“ (str. 10). To lze, dle mého, vidět i na tom, že tam kde respondenti
mluví o „mohl s ním pracovat. Dokázal mu pomoci ve více směrech“ (str. 43) se autorka (alespoň
soudě dle textu práce) nedoptává na to, co je pro respondenty ono pracovat a co je ono
pracovat ve více směrech atp. Zvláště v situaci, kdy respondenti odpovídají ve smyslu „aby
mohl pracovat, ne jenom počítat dávky“ by to bylo více než vhodné.
V textu není popsána operacionalizace (což je s ohledem na absenci konceptualizace
klíčového pojmu / termínu v podstatě logické) ani metoda analýzy dat. Absence
operacionalizace se projevuje také v tom, že (minimálně u otázky na str, 45, kde to autorka
sama komentuje) se neptá na to, na co se zeptat chce (otázka po situaci postrádání smyslu
nelze považovat za otázku, které se ptá na práci s tzv. Dlouhodobými klienty). Na okraj lze
pak poznamenat, že v textu práce není explicitně uvedeno, co je to „zkušený sociální
pracovník“ a jak jsou nastavená kritéria pro jeho výběr (tedy výběr vzorku).

Výzkumná zjištění

Odpovídají výzkumná zjištění na ZVO? Ne
Jsou použity nástroje analýzy dat adekvátně? Ne
Je prezentace zjištění srozumitelná? Ano, ale v podstatě jde na této úrovni o přípravu na

analýzu, ne o analýzu samotnou
Přináší zjištění výzkumu něco nového? Ne

Jak již bylo výše uvedeno, v metodologickém rámce absentuje popis analýzy dat – tato
nejednoznačnost se projevuje také na tom, jak je zpracována analytická část. Ta má v
podstatě následující strukturu: a) uvedení otázky v rozhovoru – b) znění odpovědí
komunikačních partnerů a c) interpretační část (přičemž poslední část zpravidla nenavazuje
na b), takže není zřejmé, jak pro autorku souvisí, např. str. 42, 50 a je zastoupena minimálně).
Autorka tak v podstatě neodpovídá na položenou ZVO. Nebere při analýze (tedy v rámci
kroku c) – interpretace) v potaz (dle mého) tvrzení některých respondentů (např.
Respondenta E, str. 51 a jinde) o tom, že se klienti nesnaží. Navíc sami respondenti považují
centralizaci za vhodný krok (viz str. 43 aj). Souvisí spolu nějak tyto postoje, či názory? Může
být dán nedostatek času tím (nebo také tím), že si o klientech myslí, že se neumí / nechtějí

změnit? Stejně tak z výpovědí na str. 45 plyne, že se sociální pracovníci zaměřují na to, čemu
Libor Musil říká uspokojování aktuálních potřeb, či vyrovnání deficitu, oproti intervenování
do příčin takovýchto potřeb – což by šlo opět vztáhnout k uchopení pojetí sociální práce.

Je mi zřejmé, že na úrovni bakalářských kvalifikačních prací není nutné realizovat
výzkumnou část práce. Domnívám se ovšem, že když už se pro něj autorka textu rozhodla,
měla jej zrealizovat dle požadavků, které jsou na sociálně – vědní zkoumání světa kladeny.

Závěr: I přes uvedené nedostatky (v podstatě se domnívám, že autorka nezjišťovala, co tvrdí,
že zjišťovat chtěla) navrhuji práci k obhajobě a v případě jejího zdárného průběhu navrhuji
hodnocení dobře (3).

Otázky k obhajobě
• Prosím autorku, aby popsala / uvedla metodu analýzy dat a podrobila ji kritickému

přezkoumání (tedy – zda využívala metodu, která je obecně doporučována, či
nějakou konkrétní techniku a jak toto ovlivnilo, či mohlo ovlivnit výsledky
výzkumu).

• Stejně tak žádám, aby autorka komisi předložila základní náčrt konceptualizace
termínu „důvody“ a pokusila se s ohledem na tuto konceptualizaci interpretovat
realizované rozhovory (jejichž přepis, či jakýkoliv podklad, který by autorce
zodpovězení této mé žádosti pomohl, je zcela vítán).

V Praze dne 23. srpna 2019
Honza Kaňák